
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 

 

PROVINCIA DI PERUGIA 

 

Area Politiche Sociali 

 

Determinazione nr. 294 del 01/04/2025  

Proposta nr. 306 del 01/04/2025   

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER LA CONCESSIONE DELL’ASSEGNO DI 

MATERNITA’ ANNO DI RIFERIMENTO 2025 – ART. 74 DEL DECRETO LEGISLATIVO 26 

MARZO 2001, N. 151 E ART. 13 DEL D.M. 21 DICEMBRE 2000, N. 452 E SS.MM.II.- 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA.  

 

L’anno duemilaventicinque il giorno uno del mese di Aprile  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA POLITICHE SOCIALI 

 

Premesso: 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 23/01/2025 è stata approvata 

l’organizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 

Responsabile di Area; 

 che con Decreto Sindacale del 31/01/2025 num. 6 è stato individuato il Funzionario 

Responsabile dell’Area fino al 31.12.2025; 

Visto: 

 la legge n. 207 del 30.12.2024, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 6 febbraio 2025 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2026-2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 6 febbraio 2025 con la quale è stato 

deliberato il Bilancio di Previsione 2025-2026-2027;  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2026-2027 e assegnate le risorse finanziarie ai 

funzionari responsabili; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 27.03.2025 con la quale è stato approvato 

il PIAO- PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE -  2025/2027;  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 

Visto l’art. 74 del D. Lgs. 26 marzo 2001, n. 151 recante: “Testo unico delle disposizioni legislative 

in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma dell’art. 15 della legge 8 

marzo 2000, n. 53” e ss.mm. ii (tra le quali si cita la Sentenza della Corte Costituzionale n. 

54/2022); 

 

Visto l’art. 13 del D.P.C.M. 21 dicembre 2000, n. 452 e ss.mm.ii., recante: “Regolamento recante 

disposizioni in materia di assegno di maternità e per il nucleo familiare, in attuazione dell’art. 49 

della legge 22 dicembre 1999, n. 488 e degli articoli 65 e 66 della legge 23 dicembre 1998, n. 448”;  



 

Considerato che il Dipartimento delle politiche per la famiglia ha comunicato la rivalutazione, per 

l’anno 2025, della misura e dei requisiti economici dell’assegno per il nucleo familiare numeroso e 

dell’assegno di maternità stante la variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le 

famiglie di operai e impiegati che è risultata pari al 0,8% per cento (Gazzetta Ufficiale - n. 28 del 4 

febbraio 2025); 

 

Vista la Circolare INPS 19/02/2025 n. 45 recante “Assegno di maternità concesso dai Comuni. 

Rivalutazione per l’anno 2025 dell’importo mensile massimo dell’assegno e del valore della soglia 

dell’indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) per accedere al beneficio 

economico”; 

 

Ritenuto opportuno prendere atto della nuova soglia di accesso ISEE (€ 20.382,90) di cui alla 

circolare sopra menzionata che si applica alle domande inerenti la prestazione per le nascite, gli 

affidamenti preadottivi e le adozioni senza affidamento avvenuti nell’anno 2025; 

 

Ritenuto opportuno prendere atto che l’importo dell’assegno mensile di maternità, spettante nella 

misura intera, per le nascite, gli affidamenti preadottivi e le adozioni senza affidamento avvenuti 

nell’anno 2025, è pari a € 407,40 per cinque mensilità, ovvero pari a complessivi € 2.037,00; 

 

Considerato opportuno, alla luce delle rivalutazioni per l’anno 2025 di cui sopra, procedere ad 

informare la cittadinanza mediante un Avviso, che contestualmente si approva, da pubblicare sui 

canali istituzionali dell’ente; 

 

Considerato utile rivedere e approvare la relativa modulistica per la presentazione delle domande 

concernenti l’assegno di maternità; 

 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto della nuova soglia ISEE per l’anno 2025 così come comunicata con la 

Circolare INPS del 19/02/2025 n. 45; 

 

2. di approvare l’Avviso pubblico e il relativo modulo di domanda posti in allegato alla 

presente al fine di darne massima diffusione attraverso i canali istituzionali dedicati; 

 

3. di ATTESTARE di avere accertato ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del 

decreto legge n. 78 del 2009 che i pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno sono 

compatibili con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i limiti previsti dal patto 

di stabilità interno; 

 

4. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone: 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 
Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG 



      

 
Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo 

     

 
 

Castiglione del Lago, li 01/04/2025  Il Funzionario Responsabile  

  Emanuela Bisogno / InfoCert S.p.A.  

 

 


